

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO		Nº DA LICITAÇÃO	DATA LICITAÇÃO	Nº CONTRATO	DATA ASSINATURA	VALOR DO CONTRATO				
TOMADA DE PREÇO		00011/2019	29/10/2019	00045/2019-SEAD	19/11/2019	746.928,01				
CONTRATADA					C.N.P.J.	INSC. ESTADUAL				
JMAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA					18.087.443/0001-27	271423234				
ENDEREÇO						INSC. MUNICIPAL				
AVENIDA DEIJANIRO JONAS, 2093, ALTO DA BOA VISTA						1622732				
OBJETO										
1ª ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO AO PARQUE DAS PALMEIRAS NO POVOADO BREJO, EM LAGARTO - SERGIPE. VL/ VENDA R\$ 1.010.000,00										
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO				
01	Aditivo de Preço	746.928,01	45.221,60 (6,44%)	0,00	45.221,60	792.149,61				
JUSTIFICATIVA										
Em anexo.										
01 - 1ª ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO AO PARQUE DAS PALMEIRAS NO POVOADO BREJO, EM LAGARTO - SERGIPE.										
01	SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO				0,00		701.706,41	+45.221,60	746.928,01	
01.001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				0,00		30.077,58	+0,00	30.077,58	
01.001.001	Equipe Dirigente		un	1,00	+0,00	1,00	24.784,30	24.784,30	+0,00	24.784,30
01.001.002	Manutenção do Canteiro		un	1,00	+0,00	1,00	3.097,28	3.097,28	+0,00	3.097,28
01.001.003	Equipamentos de Apoio à Produção		un	1,00	+0,00	1,00	2.196,00	2.196,00	+0,00	2.196,00
01.002	PLACA DA OBRA				0,00		2.562,00	+0,00	2.562,00	
01.002.001	Placa de obra em chapa de aco galvanizado		m2	12,00	+0,00	12,00	213,50	2.562,00	+0,00	2.562,00
01.003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				0,00		291,48	+0,00	291,48	
01.003.001	Transporte comercial com caminhao carroceria 9 t, rodovia pavimentada		txkm	582,96	+0,00	582,96	0,50	291,48	+0,00	291,48
01.004	TERRAPLENAGEM				0,00		14.027,31	+0,00	14.027,31	



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL		
01.004.001	Servicos topograficos para pavimentacao, inclusive nota de servicos, acompanhamento e greide	m2	13.251,17	+0,00	13.251,17	0,28	3.710,33	+0,00	3.710,33		
01.004.002	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m2	9.465,12	+0,00	9.465,12	1,09	10.316,98	+0,00	10.316,98		
01.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		636.796,86	+45.221,60	682.018,46		
01.005.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	9.465,12	+0,00	9.465,12	51,07	483.383,68	+0,00	483.383,68		
01.005.002	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	3.161,04	+0,00	3.161,04	19,57	61.861,55	+0,00	61.861,55		
01.005.003	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	94,50	+0,00	94,50	15,57	1.471,37	+0,00	1.471,37		
01.005.004	Passoio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	3.793,25	+0,00	3.793,25	22,48	85.272,26	+0,00	85.272,26		
01.005.005	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	20,00	+0,00	20,00	240,40	4.808,00	+0,00	4.808,00		
01.005.006	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af 05/2016	m3	0,00	+530,77	530,77	85,20	0,00	+45.221,60	45.221,60		
01.006	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				0,00		14.585,72	+0,00	14.585,72		
01.006.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	3.161,04	+0,00	3.161,04	2,45	7.744,55	+0,00	7.744,55		
01.006.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	9.465,12	+0,00	9.465,12	0,34	3.218,14	+0,00	3.218,14		
01.006.003	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de lotes	un	1,00	+0,00	1,00	54,33	54,33	+0,00	54,33		
01.006.004	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	4,00	+0,00	4,00	368,94	1.475,76	+0,00	1.475,76		
01.006.005	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	+0,00	1,00	387,85	387,85	+0,00	387,85		
01.006.006	Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dner, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	+0,00	1,00	368,93	368,93	+0,00	368,93		
01.006.007	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	4,00	+0,00	4,00	334,04	1.336,16	+0,00	1.336,16		
01.007	DIVERSOS				0,00		3.365,46	+0,00	3.365,46		
01.007.001	Marco Inaugural H=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - GOVERNO DE SERGIPE 2019 - EXECUÇÃO NA OBRA	un	1,00	+0,00	1,00	3.365,46	3.365,46	+0,00	3.365,46		
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	701.706,41	TOTAL ACRESCIDO:	+45.221,60	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	746.928,01		
TOTAIS GERAL:		TOTAL ANTERIOR:	746.928,01	TOTAL ACRESCIDO:	45.221,60	TOTAL SUPRIMIDO:	0,00	TOTAL ATUAL:	792.149,61		
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO		DATA		ASSINATURA COORDENADORIA		DATA	

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20